CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

ATA N°17 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da 17  Reunião da Mesa da Câmara
Municipal de Toledo/PR, realizada no dia
9 de junho de 2021.

Aos nove dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, com início às quatorze
horas e dez minutos (14h1Omin), na sala de reuniões da Câmara Municipal de
Toledo, reuniram-se os seguintes vereadores membros da Mesa: Leoclides Bisognin,
presidente, Pedro Varela, primeiro-vice-presidente; Genivaldo Paes, segundo-vice-
presidente, Marcelo Marques, primeiro-secretário e Valdomiro Bozó, segundo-
secretário. Também se fizeram presentes os servidores Fabiano Scuzziato, assessor
jurídico, David Calça, controlador interno, Valmir Alves de Moura, coordenador do
Departamento Administrativo, Rodrigo André Antoniassi, diretor-geral e Adriano
Siega, chefe de gabinete da Presidência, para tratar e deliberar sobre os seguintes
temas em pauta: Item 1) Protocolo n° 705/2021 — Homeschooling. Assunto:
Comunicação de solicitação de prorrogação do prazo de trinta dias pelo relator e
vereador Marcelo marques, (PROJUDI) - Vara da Infância e da Juventude do Poder
Judiciário do Estado do Paraná Comarca de Toledo. Autoria da solicitação: Vereador
Marcelo Marques; Item 2) Propositura de Projeto de Resolução. Assunto: Sugestão
de regulamentação dos arquivos da Câmara Municipal de Toledo. Autoria: Daniel
Augusto Bernardi Scopel, coordenador do Departamento Legislativo, e Walmir Alves
de Moura, coordenador do Departamento Administrativo; Item 3) Requerimento n°
47/2021. Assunto: Votação referente a solicitação de substituição e relocação de
poste de energia (iluminação pública) junto a Companhia Paranaense de Energia
(COPEL). Autoria: Vereador Leoclides Bisognin; Item 4) Decreto Municipal n° 162,
de 8/06/2021 — Ato Legislativo n° 25, de 25/05/2021. Assunto: Decisão, ratificação
e/ou análise do ATO n° 25, datado de 25 de maio de 2021, que alterou o Ato n° 22,
de 29 de abril de 2021, que dispõe sobre os procedimentos e regras para fins de
prevenção à infecção COVID-19, causada pelo coronavirus SARS-CoV-2, no âmbito
da Câmara Municipal de Toledo. Autoria: Presidente do Legislativo, vereador
Leoclides Bisognin; Item 5) Protocolo n° 931/2021. Assunto: Sugestão aos
parlamentares desta casa de Leis que formem uma comissão com o objetivo de
fazer uma campanha de arrecadação financeira e de material em favor dos mais
necessitados do Município de Toledo. Autoria: Wilmo Barcelos Marcondes. O
presidente informou aos presentes sobre os temas em pauta, sendo proferidas as
seguintes deliberações: Item 1) O relator da matéria, vereador Marcelo Marques fez
um breve esclarecimento e fundamentou o pedido de prorrogação de 30 (trinta) dias,
a ser encaminhado ao Juiz de Direito, Sr. Rodrigo Rodrigues Dias, da Vara da
Infância e Juventude, Seção Cível — Toledo — PROJUDI. Processo: 0003.104-
22.2021.8.16.0170. A Mesa, por unanimidade, aprovou o pedido de prorrogação do
prazo; Item 2) Propositura de Projeto de Resolução. Assunto: Sugestão de
regulamentação dos arquivos da Câmara Municipal de Toledo. Autoria: Daniel

Página 1 de 3
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

41._  Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5,900.--
www.toledo, iip4. br

OCLID S BIS•GNIN
da Cama a Municipal

PEDRO VARELA
Primeiro-Vice-Presidente

MA ELIf A
Primeiro ecr

i
toornarpr "."- -

Segun V e-Presidente

1~-in
VALDOMIRO BOZÓ
Segundo-Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Augusto Bernardi Scopel, coordenador do Departamento Legislativo, e Walmir Alves
de Moura, coordenador do Departamento Administrativo. Após breve esclarecimento,
a Mesa deliberou pela alteração do projeto de resolução para contemplar os
arquivos digitais; Item 3) Requerimento n° 47/2021. Assunto: Votação referente a
solicitação de substituição e relocação de poste de energia (iluminação pública)
junto a Companhia Paranaense de Energia (COPEL), de autoria do vereador
Leoclides Bisognin. Os membros da Mesa, por unanimidade, votaram favoráveis ao
encaminhamento do Requerimento; Item 4) Decreto Municipal n° 162, de 8/06/2021 —
Ato Legislativo n° 25, de 25/05/2021. Assunto: Decisão, ratificação e/ou análise do
Ato n°25, datado de 25 de maio de 2021, que alterou o Ato n° 22, de 29 de abril de
2021, que dispõe sobre os procedimentos e regras para fins de prevenção à
infecção COVID-19, causada pelo coronavirus SARS-CoV-2, no âmbito da Câmara
Municipal de Toledo, de autoria do presidente do legislativo, vereador Leoclides
Bisognin. Discutida possível alteração do Ato n° 25, datado de 25 de maio de 2021,
os membros da Mesa, por unanimidade, decidiram pela alteração do Ato para
restringir o acesso ao plenário e sala de reuniões em 30% (trinta por cento) de sua
capacidade; Item 5) Protocolo n° 931/2021. Assunto: Sugestão aos parlamentares
desta casa de Leis que formem uma comissão com o objetivo de fazer uma
campanha de arrecadação financeira e de material em favor dos mais necessitados
do Município de Toledo, de autoria do Sr. Wilmo Barcelos Marcondes. Os membros
da Mesa, por unanimidade, deliberaram pela não criação da comissão sugerida por
não se tratar de atribuição da Câmara Municipal. Vencida as deliberações, o
presidente encerrou a reunião às quatorze horas e trinta e oito minutos (14h38min),
determinando a lavratura desta ata, que spgue assinada pelos membros da Mesa
presentes. O arquivo audiovisual referente' a esta reunião encontra-se disponível no
canal do Youtube da Câmara Municipal 94 Toledo.

Página 2 de 3
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
vvww.toledo.prileis.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4FE569363883FC347E53E2C275A18961 CODIGO DO DOCUMENTO: 059756
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 017/2021
AUTORIA: Poder Legislativo